27. BC

Lucifero subeunte Lares delubra tulerunt
hie, ubi fit docta multa corona manu.
tempus idem Stator aedis habet, quam Romulus olim
ante Palatini condidit ora ingi.

28. CF

Tot restant de mense dies, quot nomina Pareis, 795
cum data sunt trabeae templa, Quirine, tuæ.

29. DF 30. EC

'Tempus Iuleis eras est natale Kalendis :
Pierides, coepitis addite summa meis,
dicit, Pierides, quis nos adiunxerit isti,
eui dedit inuitas uicta nouorea manus ?'
sic ego. sic Clio : 'elari monumenta Philippi 800
aspieis, unde trahit Marcia casta genus :
Marcia, sacrificio deductum nomen ab Anco,
in qua par facies nobilitate sua est.
[par animo quoque forma suo respondet ; in illa Sos
et genus et facies ingeniumque simu.]
neq; quod laudamus formam, tu turpe putaris :
laudamus magnas hae quoque parte deas,
nupta fuit quondam matertera Caesaris illi.
o deus, o sacra femina digna domo !'
sic eecinit Clio. doctae assensere sorores ;
aduinit Alcides inreputique lyram.

P. OVIDI NASONIS
TRISTIVM
LIBER PRIMVS

I

PARVE (nec inundeo) sine me, liber, ibis in urbem :
ei mihi, quod domino non licet ire tuo.
uade, sed inctus, qualem decet exilis esse :
infelix habitum temporis huius habe.
nec te purpureo uelut naccinia fuco :
non est conueniens luctibus ille color :
nec titulus minio nec cedro charta notetur,
candida nec nigra cornua fronte geras.
felices ornent haec instrumenta libellos :
fortunae memorem te decet esse meae.
nec fragili geminae poliantur pumice frontes,
hirsutus sparsis nt uideare comis.
nene liturarum pudeat. qui uiderit illas,
de lacrimis factas sentiat esse meis.
uade, liber, uerisque meis loca grata saluta :
contingam certe quo licet illa pede.
siquis, ut in populo, nostri non inmemor illi,
siquis, qui quid agam forte requirat, erit :
uiuere me dices, saluum tamen esse negabis :
id quoque, quod uinam, munus habere dei.
atque ita tu tacitus (quaerenti plura legendum)
ne qnae non opus est forte loquare, caue.
protinus admonitus repetet mea crima lector,
et peragrat populi publicus ore reus.
tu caue defendas, quamuis mordebere dictis :
causa patrocino non bona maior erit.
inuenies aliquem qui me suspirat ademptum,
carmina nec siccis perlegat ista genis,
et tacitus secum, ne quis malus audiat, optet,
sit mea lenito Caesare poena leuis :
nos quoque, quisquis erit, ne sit miser illi, precamur,
placatos miseris qui uoleat esse deos :
quaeque uolat, rata sint, ablataque principis ira
sedibus in patriis det milii posse mori.
ut peragras mandata, liber, culpabre forsan
ingenique minor laude ferere mei.
iudicis officium est, ut res, ita tempora rerum
quaerere : quae sit tempore tutus eris.
carmina pronenunt animo deducta sereno :
nubila sunt subitis tempora nostra malis.
carmina secessum scribentis et otia quaerunt :
me mare, me uenti, me fera iactat hiems.
carminibus metus omnis abest : ego perditus ensem
haesurum iugulo iam puto iamque meo.
haec quoque quod facio, index mirabitur aequus, 45
scriptaque cum uenia qualiacumque leget.
da mihi Maeoniden, et tot circumspice casus :
ingenium tantis excidet omne malis.
denique securus famae, liber, ire memento,

nee tibi sit lecto disdiscuisse pudor. 50
non ita se praebet nobis fortuna secundam,
ut tibi sit ratio laudis habenda tuae.
donec eram sospes, tituli tangebat amore,
quaerendique milii nominis ardor erat.
carmina nunc si non studiumque, quod obfuit, odi,
sit satis : ingenio sie fuga parta meo. 55
tu tamen i pro me, tn, cui licet, aspice Romam :
di facerent, possem nunc meus esse liber.
nec te, quod uenias magnam peregrinus in urbem,
ignotum populo posse uenire puta. 60
ut titulo careas, ipso noscere colore :
dissimulare uellis, te liquet esse meum.
clam tamen intrato, ne te mea carmina laedant :
non sunt ut quondam plena fauoris erant.
siquis erit qui te, quia sis mens, esse legendum 65
non putet, e gremio reiciatque suo,
'inspic' dic 'titulum. non sum praeeceptor amoris,
quas meruit, poenas iam dedit illud opus.'
forsitan expectes, an in alta palatia missum
scandere te iubeam Caesareamque domum. 70
ignoscant angusta milii loca dique locorum :
uenit in hoc illa fulmen ab arce caput.
esse quidem memini mitissima sedibus illis
nunina; sed timeo qui nocuere deos.
terretur minimus pennae stridore columba, 75
unguibus, accipiter, saucia facta tuis.
nec procul a stabulis audet discedere, squa
exuissa est audi dentibus agna lupi.
uitaret eaclum Phaethon si uiueret, et quos
optarat stulte, tangere nollet equos.
me quoque, quae sensi, fateor Louis arma timere :
me reor infesto, eum tonat, igne peti. 80
quicunque Argolicae de classe Capherea fugit,
semper ab Euboieis uela retorquet aquis.
et mea cumba semel uasta percussa procella 85
illum, quo laesa est, horret adire locum.
ergo caue, liber, et timida circumspice mente :
ut satis a media sit tibi plebe legi.
dum petit infirmis nimium sublimia pennis
Icarus, aquoreis nomina fecit aquis.
difficile est tamen hinc, remis utaris an aura,
dicere, consilium resque locusque dabunt.
si poteris uacuo tradi, si cuncta videbis
mitia, si uires fregerit ira suas :
siquis erit qui te dubitantem et adire timentem 90
trادات et ante tamen pauca loquatur, adi.
luce bona dominoque tuo felicior ipso
peruenias illuc et mala nostra leues.
namque ea uel nemo, uel qui milii uulnera fecit,
solus Achilleo tollere more potest. 100
tantum ne noceas, dum uis prodesse, uideto.

I I 12 sparsis G(uelferbytanus) H(olkhamius) w, passis A (=Marciānus Politianus) P(alatinus 910) V(aticanus 1606) τ. 14 sentiet τ. 17 illi G V τ, illo A H τ, extat τ. 18 requirat τ. 21 legendus Riese. 21, 22 tu-eae, te-dabis τ. 26 peior τ edd.; sed uide ed. Ox. prolegg. p. lxxi. 43 obest Francius. 47 eireumiee Heins. 83 eapharea cold., cf. V vii 36. 84 retorsit Bentl. 90 aquoreis nomina f. aquis τ, aquorcas nomine f. aquas Γ (=consensus librorum A G H P V), Iearias nomine f. aquas w.

nam spes est animi nostra timore minor :
quaeque quiescebat, ne mota resaeuiat ira,
et poenac tu sis altera causa, caue.
cum tamen in nostrum fueris penetrale receptus 105
contigerisque tuam, serinia curua, donum,
aspicies illic positos ex ordine fratres,
quos studium eunatos euigilauit idem.
ecetera turba palam titulos ostendet apertos,
et sua detecta nomina fronte geret ; 110
tres procul obscura latitantes parte uidebis :
(hi qui, quod nemo nescit, amare docent)
hos tu uel ingrias uel, si satis oris habebis,
Oedipodas facito Telegonosque uoces.
deinceps tribus, moneo, siqua est tibi cura parentis,
ne quemquam, quamvis ipse docebit, aues. 116
sunt quoque mutatae, ter quoque uolumina, formae,
nuper ab exequiis carmina raptâ meis.
his nando dicas inter mutata referri
fortunae uultum corpora posse meae. 120
nam ea dissimilis subito est effecta priori,
flendaque nunc, aliquo tempore lacta fuit.
plura quidem mandare tubi, si quaeris, habebam :
sed uereor tardae causa fuisse uiae.
et si quae subeunt, tecum, liber, omnia ferres, 125
sarcina laturo magna futurus eras.
longa uia est, propora : nobis habitabitur orbis
ultimo, a terra terra remota mea.

II

Di maris et caeli (quid enim nisi nota supersunt ?)
soluere quassatae parceite membra ratis,
nue, precor, magui subscriptibit Caesaris irae :
saepe premente deo fert deus alter open.
Mulciber in Troiam, pro Troia stabat Apollo : 5
aequa Venus Teucris, Pallas iniqua fuit.
oderat Aeneam propior Saturnia Turno :
ille tamen Veneris uumine tutus erat.
saepe ferox cautum petit Neptunus Vixiem,
cripuit patruo saepe Minerua suo. 10
et nobis aliquod, quamvis distamus ab illis,
quis uetus irato numen adesse deo ?
uerba miser frustra, non proficit perdo ;
ipsa graues spargunt ora loquentis aquae,
terribilisque Notus iactat mea dicta, precesque, 15
ad quos mittuntur, non sinit ire deos.
ergo ideu uenti, ne causa laedar in una,
uelaque nescioquo notaque nostra ferunt.
me miserum, quanti montes uoluntur aquarum !
iam iam tacturos sidera summa putes. 20
quantae diducto subidunt aequore nalle !
iam iam tacturas Tartara nigra putes.
quocunque aspicio, nihil est nisi pontus et aer,
lluctibus hic tumidus, mubibus ille minax.
inter utrumque frenunt innani murmure uenti : 25
nescit, cui domino pareat, unda maris,
uain modo purpurea uires caput Eurus ab ortu,
uine Zephyrus sero uespere missus adest,
nunc sicca gelidus Boreas baccatur ab Arcto,
nunc Notus aduersa proelia fronte gerit. 30
rector in incerto est nec quid fugitiva petatue
inuenit : ambiguis ars stupet ipsa malis,
seilicet occidimus, nec spes est illa salutis,
dumque loquor, uultus obruit unda meos.
opprimet hanc animam lluctus, frustaque precant
ore necatas aciepiemus aquas. 36
at pia nil aliud quam me dolet exule coniunx
hoc unum nostri seitque gemitque mali.

nescit in immenso iactari corpora ponto,
nescit agi uentis, nescit adesse necem. 40
o bene, quod non sum in eum descendere passus,
ne mihi mors misero bis patienda foret.
at nunc ut peream, quoniam caret illa periclo,
dimidia certe parte superstes ero.
ci mihi, quam celeri nuerunt nubila flamma ! 45
quantus ab aetherio personat axe fragor !
nec leuis tabulae laterum feriuntur ab undis,
quam graue balistae moenia pulsat onus.
qui nemit hic fluctus, lluctus supercuminet omnes :
posterior non est undecimoque prior. 50
nee letum timeo : genus est miserabile leti.
denite naufragium, mors mihi munus erit.
est aliquid, fatoue suo feruote cadentem
in solida moriens potere corpus humo,
et mandare suis aliqua, et sperare sepulcrum, 55
et non aequoreis piscibus esse eibam.
fingite me dignum talis nece, non ego solus
hic uehor : immeritos cur mea poena trahit ?
pro superi uiridesque dei, quibus aequora curae,
utraque iam uestrâ sistite turba minas : 60
quamque dedit uitam mitissima Caesaris ira,
hanc sinite infelix in loca iussa feram.
si quoque quam ineru poenam me pendere uultis,
culpa mea est ipso iudice morte minor.
mittere me Stygias si iam noluisset in undas 65
Caesar, in hœre nostra non equisset ope.
est illi nostri non inuidiosa crux
copia ; quodque dedit, cum uolet, ipse feret.
uos modo, quos certe nullo, puto, crimine laesi,
contenti nostris iam, precor, este malis. 70
nee tamen, ut eneti miserum seruare uelitis,
quod periit, saluum iam caput esse potest.
ut mare considat uenti que ferentibus utar,
ut mihi parcatis, non minus exul ero.
non ego dituitias audius sine fine parandi 75
latum mutandis mercibus aequor aro :
nee peto, quas quandam petii studiosus, Athenas,
oppida non Asiae, non loca uisa prius,
non ut Alexandri claram delatus in urbem
delicias uideam, Nile iocose, tuas. 80
quod faciles opto uentos, (qui credere posset ?)
Sarmatis est tellus, quam mea uela petunt.
obligor, ut tangam laeui fera litora Ponti ;
quodque sit a patria tam fuga tarda, queror.
nescioquo uideam posites ut in orbe Tomitas, 85
exilem facio per mea uota niam.
seu me diligitis, tantos compescite lluctus,
pronaque sint nostræ numina uesta rati :
seu magis odistis, iussae me aduertite terrae :
supplici pars est in regione mei. 90
ferte (quid hic facio ?) rapidi mea corpora uenti :
Ausomos lines cur mea uela uolunt ?
noluit hoc Caesar, quid, quem fugat ille, tenetis ?
aspiciat uultus Pontica terra meos.
et inbet et merui ; nec, quae damnauerit ille, 95
crimina defendi fasque pliisque puto.
si tamen acta deos nunquam mortalia fallunt,
a culpa facinus scitis abessc mea.
inuino ita si scitis, si me meus abstulit error,
stultaque mens nobis, non seclerata, fuit : 100
quod licet et minimis, domui si farinu illi,
si satis Augusti publica iussu mihi :
hoe duce si dixi felicia saccula proque
Caesare tura piis Caesaribusque dedi :
si fuit hic animus nobis, ita parcite diui : 105
si minus, alta cadens obruat unda caput,
fallor, an incipiunt granidae uanescere nubes,

I 112 hi qui G V, hi quoque A II P w, sic quoque Bentl. Madv. 124 niae A G V, morue II P w. II 41 o w, di v.
53 fatoue—feruote Heins, edd., fatoque—ferroque l' w. euclideanus z, eadendum l' w. 54 solida z, solita l' w. 55 aliquid
et z, aliquid (om. et) z Burne, aliquid et l' w. 63 q. quam A G II P, q. quia V, quoniam w, quantum Rappold Elhw.
pocnum—pendere z. 66 in. ad z edd. 77, 78 post 80 transpositus Elhw. 78 loca, mihi w. 81 faciles Heins, facile
est cold. posset A G II P w, possit V z. 84 tam G z, iuuia A II P V w. 90 mei Canonianus Lat. I, quod coniecerat
Heins, mori cett. 92 uidetur z. 96 fasue piumque z. 100 meas nobis, non w, non nobis meus l, ego in ed. Ox. 101
q. l. et G, q. l. c A II P V w, quamlibet c z. 104 pius l' w, pius z.

uietaque mutati frangitur unda maris ?
non casu, uos sed sub condicione vocati,
fallere quos non est, hanc mihi fertis open. 110

III

Cum subit illius tristissima noctis imago,
qua mihi supremum tempus in urbe fuit,
cum repetto noctem qua tot mihi cara reliqui,
labitur ex oculis nunc quoque gutta meis.
iam prope lux aderat, qua me discedere Caesar
finibus extremae iusserat Ausoniae. 5
nec spatium nec mens fuerat satis apta parandi :
torpuerant longa pectora nostra mora.
non mihi seruorum, comites non cura legendi,
non aptae profugo uestis opisue fuit. 10
non aliter stupui, quam qui Louis ignibus ictus
uiuit et est uitae nescius ipse sua.
ut tamen hanc animi nubem dolor ipse remouit,
et tandem sensus conualuere mei,
alloquor extremuni maestos abiturus amicos,
qui modo de multis unus et alter erat. 15
uxor amans flentem flens acris ipsa tenebat,
imbre per indignas usque cadente genas.
nata procul Libycis aberat diuersa sub oris
nec poterat fati certior esse mei. 20
quocumque aspiceres, luctus gemitusque sonabant,
formaque non taciti funeris intus erat.
femina uirque meo, pueri quoque funere marent :
inque domo lacrimas angulus omnis habet.
si licet exemplis in paruis grandibus uti, 25
haec facies Troiae, cum caperetur, erat.
iamque quiescebant uoces hominumque canumque,
Lunaque nocturnos alta regebat equos.
hane ego suspiciens et ad hanc Capitolia cernens,
quaes nostro frustra iuncta fuere Lari, 30
'numina uicinis habitantia sedibus' inquam,
'iamque oculis numquam templa uidenda meis,
dique relinquendi, quos urbs habet alta Quirini,
este salutati tempus in omne mihi.
et quanquam sero elipeam post vulnera sumo, 35
attamen hanc odio exonerare fugam ;
caelestique uiro, quis me decepit error,
dicit, pro culpa ne scelus esse putet.
ut quod uos seitis, poenaque quoque sentiat auctor,
placato possum non miser esse deo.' 40
hac prece adorauit superos ego : pluribus uxor,
singultu medios impediunt sonos.
illa etiam ante Lares passis adstrata capillis
contigit extinctos ore tremente focos,
multaque in aduersos effudit uerba Penates 45
pro deplorato non ualitura uiro.
iamque morae spatium nox praecipitata negabat,
uersaque ab axe suo Parrhasis Arctos erat.
quid facerem ? blando patriae retinebar amore :
ultima sed iussae nox erat illa fugae. 50
a, quotiens aliquo dixi properante 'quid urges ?
uel quo festinas ire, uel unde, uide.'
a, quotiens certam me sum mentitus habere
horam, propositas quae foret apta uiae.
ter limen tetigi, ter sum renocatus, et ipse 55
indulgens animo pes milii tardus erat.
saepe 'uale' dicto rursus sum multa locutus,
et quasi discedens oscula sunna dedi.
saepe eadem mandata dedi meque ipse fefelli,
respiciens oculis pignora cara meis. 60
denique 'quid provero ? Scythia est quo mittimur,'
inquam :

'Roma relinquenda est. utraque iusta mora est.
uxor in aeternum uiuo mihi uiua negatur,
et domus et fidae dulcia membra domus,
quosque ego dilexi fraterno more sodales, 65
o mihi Thesea pectora iuncta fide.
dum licet, amplectar : nunquam fortasse licebit
amplius. in luero est quae datur hora mihi.'

nec mora, sermonis uerba imperfecta relinquo,
complectens animo proxima quaeque meo. 70
dum loquor et flemus, caelo nitidissimus alto,
stella grauis nobis, Lucifer ortus erat.
diuidor hand aliter, quam si mea membra relinquam,
et pars abrumpi corpore uisa su est.
sic doluit Mettus tunc, cum in contraria uersos 75
ultores habuit prodigionis equos.
tum uero exoritur clamor gemitusque meorum,
et feriunt maestae pectora nuda manus.
tum uero coniunx uneris abeuntis inhaerens
miscuit haec lacrimis tristia uerba meis : 80
'non potes auelli simul hinc, simul ibimus,' inquit:
'te sequar et coniunx exulis exul ero.
et mihi facta uia est, et me capit ultima tellus :
accedam profugae sarcina parua rati.
te iubet e patria discedere Caesaris ira, 85
me pietas. pietas haee mihi Caesar erit.
talia temptabat, sicut temptauerat ante,
uixque dedit uictas utilitate manus.
egredior, siue illud erat sine funere ferri,
squallidus, inmissis hirta per ora comis. 90
illa dolore amens tenebris narratur obortis
semianimis media procubuisse domo :
utque resurrexit foedatis puluere turpi
crimibus et gelida membra leuant humo,
se modo, desertos modo complorasse Penates, 95
nomen et erepti saepe uocasse uiri,
nec gemuisse minus, quam si nataeque uirique
uidisset structos corpus habere rogos,
et uoluisse mori, moriendo ponere sensus,
respectuque tamen non perisse mei. 100
uiuat, et absentem, quoniam sic fata tulerunt,
uiuat ut auxilio subleuet usque suo.

IV

Tingitur oceano custos Erymanthidos ursae,
aequoreasque suo sidere turbat aquas.
nos tamen Ionium non nostra findimus aequor
sponte, sed audaces cogimur esse metu.
me miscrum ! quantis increscunt aequora uentis, 5
erutaque ex imis feruēt harena fretis.
monte nec inferior prorae puppiae recuruae
insilit et pictos uerberat unda deos.
pineæ texta sonant, pulsi stridore rudentes,
ingemit et nostris ipsa carina malis. 10
nauita confessus gelidum pallore timorem
iam sequitur uictus, non regit arte ratem.
utque parum validus non proficiens rector
ceruicis rigidae frena remittit equo,
sic non quo uoluit, sed quo rapit impetus undae, 15
aurigam uideo uela dedisse rati.
quod nisi mutatas emiserit Aeolus auras,
in loca iam nobis non adeunda ferar.
nam procul Illyris laeuæ de parte relictis
interdicta mihi cermitur Italia.
desinat in netitas quaequo contendere terras,
et mecum magno pareat aura deo.
dum loquor, et timeo pariter cupioque repelli,
increpuit quantis uiribus unda latus !